

Telefonmøde i bestyrelsen 11-. feb. 2020

Deltagere: Preben Dahlgaard(fmd), Allan Christensen, Peter Kjelleup, Kennet Rusbjerg og Jørgen Donslund

### 1. Beachhal i Aarhus

vi er blevet bedt om et lån på 100.000 kr og en støtteerklæring. Støtteerklæring giver vi gerne og vi vil gerne samarbejde med de ting, ABC foreslår, men kredsene kan ikke være bank for klubberne, så et lån kommer ikke på tale, men vi vil gerne modtage konkret ansøgning på tilskud til fx. materialer.

### 2. Forbundet

PD har været i dialog med forbundet i forbindelse med de penge, vi har til gode. Det viser sig at der er nogle ret usædvanlige regnskabsprincipper, som bør luges væk for at give et mere retvisende billede af forbundets økonomi fremadrettet. Den ændring i regnskabsprincipper er med til at ændre et mindre overskud til et mindre underskud i 2019-regnskabet, men det vil være en engangsforeteelse. Det vil udsætte tilbagebetalingen af vort lån med ½-1 år.

Forbundet har ansat ny direktør, Jesper Jørgensen, som ingen hos os kender noget til, så det kan vi bare tage til efterretning.

VDs trivselsundersøgelse har været på besøg mange steder, og det er generelt et positivt bekendtskab, fordi der bliver sat ord på nogle ting, som der kan være behov for at få debatteret åbent. Mange af de tal, der kommer frem er lidt diffuse, fordi det er blandet fra kids, ungdom, bedstevolley, bredde og elite uden skelnen, og det kan være lidt svært at handle på en udtalelse, der gælder 10 % af medlemmerne, hvis man ikke tilfældigvis ved at de alle er fra det samme hold.

### 3. Ungdom (PK)

PUU er meget tilfredse med U14-stævnerne, hvor der er mange hold med og en god udvikling for spillerne, der spiller både teen og ungdom ved hvert stævne.

Der har tilgængæld været for få hold i U16-U18-gp, men dog lige nok til at stævnerne kunne afvikles. For de hold, der deltager i DM-kval er der gode stævner i det regi. Dog skal vi arbejde på at flytte U16 til en anden weekend end U14 og U18 fordi mange spillere spiller på to hold, så de skal spille både lørdag og søndag og derpå er der weekender helt uden kampe.

Peter er spørgende i forhold til at lægge første GP for U16-U18 allerede i november. Det var der ikke kritik af i bestyrelsen, og en stigning fra 29 til 35 hold i DM-kval for U16 og U18 fra 18-19 til 19-20 tyder også på, at det er brugbart for klubberne.

En ide tog form i forhold til U16 og U18: Vi vil foreslå de andre kredse at den indledende lokale turnering automatisk fører videre til den fælles Jysk-Fynske Grand Prix, som bl.a. giver adgang til DM. Målet skal være at alle hold i alle kredse deltager i alle stævner. Der skal blødes op på regler for ufuldtallige hold.

TC-træning: Ligger primært fredag aften nu. I MJVB har interessen været god. I Nord har der været frafald og på Fyn har der været aflysninger. Trænerne vil gerne have en julecamp igen. De har kig på weekenden lige før jule.

Positive historier på ungdomssiden: Kibæk, Thyholm, Hedemølle, Skovbakken, Vesterlund, SKF og Lyseng.

Desværre har Hinnerup lukket ungdomsvolleyen ned og ungdomsvolley ses heller ikke mere i fx Skjern, der til gengæld lige har fået et helt nyt herrehold i klubben bygge på gamle efterskolevenner.

Jyllandsserierne: Der er pænt med hold, men dog stadig knap så mange, som vi sluttede af med sidste år.

#### 4. Pokaloverrækkelser

Mix syd: pokalen er hos Steen, der klarer overrækkelsen

Mix Nord: Jørgen giver pokalen til en, der skal til Bedsted, hvor værtsklubben giver den videre til Kurt.

JSH: Overrækkes i Marselis Gym. 28/3. Kennet/Allan?

JSD: Overrækkes i Vejby Risskovhallen 28/3. Kennet/Allan?

DSH: evt. Åbyhøj 28/3 kl. 13.15 i Frederiks. Louise/Preben/Jørgen?

DSD: Ikast, 22/3 i Viborg. Louise/Preben/Jørgen

5. Evt.

JSH 1/3 i Rundhøj: Lyseng har ikke mere hold i rækken og vil gerne af med stævnet. Randers er reserve. Den anden hal er hos 1900. Da både 1900 og Randers spiller i niv. A, kan begge hold ikke have hjemmebane.

Efterskrift: ASV har lovet at være vært for stævnet i Rundhøjhallen, så skal deres hold ikke køre så langt for at spille.

Kennet og Per Thomasen har været på klubbesøg i Raptus, hvor man blandet andet debatterer, hvad det vil betyde for klubben, når/hvis den får divisionshold!